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Život sourozence dítěte s PAS

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a popsat sociální aspekty sourozence

dítěte s poruchou autistického spektra. Popisuje, jak na zdravého sourozence působí

realizace péče o dítě s PAS prostřednictvím sociálních služeb, nebo zda se na péči

nějakým způsobem podílí. Dále se tato bakalářská práce zabývá finanční stránkou rodiny.

Do jaké míry má vliv dítě s postižením, konktrétně dítě s poruchou autistického spektra,

na zdravého sourozence v rámci přerozdělování financí.

V rámci kvalitativního výzkumu byly využity techniky – polostrukturovaný

rozhovor a ohnisková skupina. Polostrukturovaný rozhovor byl realizován se zdravými

sourozenci dětí s poruchou autistického spektra a ohniskové skupiny se zúčastnily jejich

maminky. Pomocí těchto technik bylo možné dojít k závěru, že zdravý sourozenec není

přehlížen jen společností, ale i rodiči. Nevědomě na své zdravé děti vyvíjejí nátlak

ohledně samostatnosti a budoucí péče svého sourozence s poruchou autistického spektra.

V praktické části jsou prezentovány výsledky formou otevřeného kódování

a kategorizací. Z výsledků je patrné, že sourozenci dětí s PAS jsou značně ovlivňováni

a omezováni. Rodiče kladou velký důraz na to, aby vše bylo přizpůsobeno jejich dětem

s postižením a na to, aby jejich zdravé děti byly co nejvíce samostatné.

Z výsledků, které vyplývají z rozhovorů se zdravými sourozenci, je patrné,

že se vůči svým sourozencům s PAS cítí jako „polorodiče“, a jsou si vědomi svých

kompromisů ve všech ohledech.
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A sibling‘ s life of a child with an ASD

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to analyse and describe the social aspects of the

sibling of a child with an autism spectrum disorder (further referred as ASD). It describes

how the implementation of care for a child with ASD through social services acts

on a healthy sibling or whether he/she is involved in care in some way. Furthermore, this

thesis deals with the financial side of the family. To what extent does a child

with a disability, specifically a child with an ASD, influence a healthy sibling

within the redistribution of funds.

The qualitative research used techniques - semi-structured interview and focus

group. The semi-structured interview is carried out with healthy siblings of children

with ASD and their mothers took part in the focus group. Thanks to these techniques it

was possible to conclude that a healthy sibling is not only neglected by society but also

by parents. They unconsciously put pressure on their healthy children about the autonomy

and future care of their sibling with ASD.

The practical part presents the results in the form of open coding

and categorization. The results show that siblings of children with ASD are heavily

influenced and restricted. Parents put great emphasis on making everything fit for their

children with disabilities and making their healthy children as independent as possible.

From the results of interviews with healthy siblings, they feel like their

"half parents" towards their siblings with ASD and they are aware of their concession

in all respects.

Key words

Autism; autism spectrum disorder; siblings; disabled child; family; family with disabled

child; social services; sibling constellations

6

OBSAH

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 8

Úvod .............................................................................................................................. 8

1 Porucha autistického spektra ................................................................................. 9

1.1 Porucha autistického spektra jako pojem ....................................................... 9

1.1.1 Příčiny poruchy autistického spektra .................................................... 10

1.1.2 Diagnostická kritéria ............................................................................. 11

1.2 Druhy poruch autistického spektra ............................................................... 12

2 Rodina .................................................................................................................. 15

2.1 Pojem rodina ................................................................................................. 15

2.2 Funkce rodinného života .............................................................................. 16

2.3 Rodina s dítětem s postižením ...................................................................... 17

2.3.1 Sdělení diagnózy dítěte s postižením rodičům ...................................... 18

3 Sourozenecké konstelace ..................................................................................... 20

3.1 Postavení sourozenců v rodině ..................................................................... 20

3.2 Charakteristika sourozeneckého vztahu ....................................................... 21

3.3 Sourozenec dítěte s poruchou autistického spektra ...................................... 22

4 Sociální sféra a zabezpečení ................................................................................ 24

4.1 Sociální zabezpečení a sociální služby obecně ............................................ 24

4.1.1 Vybrané sociální služby pro rodiny s dítětem s PAS ............................ 25

4.2 Vybrané možnosti financování – zabezpečení ............................................. 26

II. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 28

5 Výzkum ................................................................................................................ 28

5.1 Cíl práce ........................................................................................................ 28

5.2 Výzkumné otázky ......................................................................................... 28

5.3 Operacionalizace pojmů ............................................................................... 28

5.4 Metoda výzkumu .......................................................................................... 28

5.5 Výzkumný soubor a jeho kritéria ................................................................. 29

5.6 Vyhodnocení dat ........................................................................................... 30

5.7 Realizace výzkumu ....................................................................................... 30

5.8 Etika výzkumu .............................................................................................. 30

6 Výsledky výzkumu .............................................................................................. 32

6.1 Výsledky vyplývající z rozhovorů se zdravými sourozenci dětí s PAS ....... 32

6.2 Výsledky vyplývající z ohniskové skupiny s rodiči sourozenců zdravých i

s PAS dětí ................................................................................................................ 42

7

7 Diskuze ................................................................................................................ 51

8 Závěr .................................................................................................................... 57

9 Seznam literatury ................................................................................................. 58

10 Seznam příloh ................................................................................................... 62

11 Seznam zkratek ................................................................................................ 63

8

I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ovlivňování zdravých sourozenců

dětmi s poruchou autistického spektra. Teoretickou část je rozdělena do čtyř větších

okruhů, které s tématem bakalářské práce souvisí, a to – autismus samotný, rodina a její

funkce, sourozenecké konstelace a sociální sféra – zabezpečení.

Ve své bakalářské práci chci zejména poukázat na fakt, který je většinou

společností přehlížen, a to jaký dopad má výchova dítěte s poruchou autistického spektra

a jeho sociální zabezpečení na sociální aspekty zdravého sourozence. Je to téma velmi

těžce dohledatelné v literatuře, která se spíše věnuje dětem s PAS samotným nebo jejich

rodičům.

Vybrala jsem si toto téma kvůli předchozím seminárním pracím, ve kterých jsem

se věnovala hodně autismu. Často jsem se dostávala k tématům, jako je vznik autismu

nebo jeho vliv na rodiče, ale to, jakým způsobem děti s PAS ovlivňují své zdravé

sourozence, jsem se už v praxi moc nesetkala. Tato práce má rozšířit povědomí

o zdravých sourozencích, kteří jsou přehlíženi nejen společností, ale i rodiči.

V mé bakalářské práci se prostřednictvím rozhovorům se zdravými sourozenci

dostáváme k velmi zajímavým zjištěním, k jejich pohledům na problematiku,

která s sebou porucha autistického spektra nese. V běžných rodinách jsou sourozenci

velmi významně ovlivňováni konstelacemi – postavením v rodinách, a v kombinaci

s dítětem s postižením se v mnoha případech tato teorie vyvrací.

Společnost klade obecně na zdravé sourozence dětí s postižením velký tlak.

Nejen, že jsou ovlivňováni doživotně svými sourozenci s poruchou autistického spektra,

ale i využíváním sociálních služeb. To, jak se s tím vypořádávají, se snažím v této

bakalářské práci popsat a zanalyzovat prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru

se zdravými sourozenci. K tomu, aby byl výzkum kvalitnější a zajímavější, jsem využila

techniku ohniskové skupiny s rodiči těchto dětí.

9

1 Porucha autistického spektra

1.1 Porucha autistického spektra jako pojem

Thorová (2012) uvádí, že v období 19. století se užívalo označení vývojová

pervazivní porucha. V dnešní době se spíše hovoří o poruše autistického spektra, aby bylo

už z názvu zřejmé, že se jedná o postižení, ve kterém je různým procentem zastoupen

autismus. Adamus et al. (2017) uvádějí, že slovo autismus pochází z řeckého slova

autos = sám, ze kterého můžeme vyčíst, že se jedná o poruchu, kdy se jedinec uzavírá

ve vlastním světě. Dle autorů se autismus projevuje už od raného dětství, a to

neobvyklým, často velmi výrazným, projevem chování. Dále autoři doplňují, že ovlivňuje

mentalitu jedince společně s komunikací, která je značně postižena, u některých dokonce

až nevyvinuta. Autoři také popisují, že jedinci s poruchou autistického spektra jsou

nevyléčitelní a potýkají se s touto nemocí po celý život. Bazalová (2017) se zabývá ve své


[…]


Sociální služby se na výpomoci s péčí o dítě s PAS v rodině podílejí velkým

způsobem. Oba výzkumné soubory, které se zúčastnily výzkumu, se shodují, že přínos

sociálních služeb je nevyčíslitelný. Nečekala jsem, že aktivity, které jsou pořádané

pro děti s PAS, budou tak užitečné pro odpočinek jak sourozenců, tak i rodičů. Jediné,

co mě na tom mrzí je, že veškeré úlevy od náročné péče dětí s postižením je směřována

především na rodiče.
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8 Závěr

Z výsledků je patrné, že zdraví sourozenci se v rodinách musí přizpůsobovat svým

sourozencům s poruchou autistického spektra, a to ve všech možných oblastech. Jejich

přizpůsobení je považované za samozřejmost nejen společností ale i rodiči. Zdraví

sourozenci měli možnost se k této situaci vyjádřit a zajímavé je, že všichni jsou

chápajícími a ohleduplní vůči menší pozornosti, které se jim dostane.

Sourozenec s poruchou autistického spektra zasahuje jak do soukromí,

tak i do volného času zdravých sourozenců. Avšak největším ovlivněním je otázka

ohledně budoucí péče jejich sourozenců s PAS. Ve výsledcích je zaznamenáno,

do jaké míry jsou zdraví sourozenci s touto rolí ztotožněni.

Z výsledků ohniskové skupiny je zřejmé, že rodiče se snaží ve všech ohledech

podporovat obě dvě děti, ale zdravé děti jdou stranou kvůli požadavkům jejich

sourozenců s PAS. Je pro ně běžné čekat nebo dokonce si odpustit některé věci.

V rámci sociálních služeb jsou výsledky u ohniskové skupiny i u rozhovorů

totožné, a to s velice pozitivním dojmem. Obě dvě strany poukazovaly na obrovskou

výhodu užívání sociálních služeb, které se podílejí na plánování volného času dětí s PAS.

Tato bakalářská práce má poukázat na to, v jakém prostředí jsou zdraví sourozenci

povinni žít. Prostředí, které ovlivňuje všechny oblasti jejich soukromého i budoucího

života. Tato práce může posloužit k doplnění vzdělání sociálních pracovníků, kteří

pracují v organizacích pro děti s PAS. Může upozornit na nedostatečnou sociální

intervenci pro sourozence dětí s PAS.

Z výzkumu je jasné, že i zdravé děti, které jsou sourozenci dětí s poruchou

autistického spektra, potřebují sdílet to, co prožívají. Dokonce i přesto, že všichni

zpochybňují veškerou pomoc už jen z toho důvodu, že jsou přece zdraví. K vyřešení

tohoto problému by mohly vzniknout svépomocné skupiny nebo totožné programy či

aktivity jen pro sourozence. V České republice není dostatečných programů, které by se

věnovaly zejména jim nebo jejich rozvoji a doplňkové intervenci. Je zapotřebí, dát najevo

zdravým sourozencům dětí s postižením, že jsou také důležití.
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11 Seznam zkratek

PAS – porucha autistického spektra

NNO – nestátní neziskové organizace

S1 – S7 – komunikační partneři – sourozenci dětí s PAS

R1 – R4 – komunikační partneři – rodiče sourozenců

SZ – zdravý sourozenec

SP – sourozenec s poruchou autistického spektra

Příloha č. 1 – Seznam otázek k polostrukturovanému rozhovoru se zdravými

sourozenci

1. Využíváte jako rodina nějaké služby?

2. Řekni mi něco o svém sourozenci s PAS.

3. Co pozitivního vidíš na tom mít sourozence s PAS.

4. Co negativního vidíš na tom mít sourozence s PAS.

5. Vidíš nějaký rozdíl v přístupu rodičů k tobě a k sourozenci? Jak vnímáš svou

pozici v rodině?

6. Využíváte jako rodina nějaké služby?

Příloha č. 2 – Seznam okruhů témat k ohniskové skupině

1. Oblasti zdravého sourozence, které jsou zasaženy dítětem s poruchou autistického

spektra

2. Rozdělování financí mezi sourozence

3. Sociální služby

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní/ vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám

závěrečnou práci v rámci, které provádím výzkum, jehož cílem je popsat a zanalyzovat

sociální aspekty zdravého sourozence dítěte s poruchou autistického spektra pomocí

polostrukturovaného rozhovoru čí ohniskové skupiny. Z účasti na výzkumu pro Vás

vyplývají tyto výhody (přínos bakalářské práce) či rizika (nejsem si vědoma rizik, které

by během tohoto výzkumu mohla vzniknout).

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mne

informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cílem, metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti

na výzkumu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně

zpracovány a použity pro účely vypracování závěrečné práce studentky.

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a

jsem možnost se studentky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy

jsem dostal/a jasnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu,

způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Souhlasím s účastí na polostrukturovaném rozhovoru či ohniskové skupině ve výše

uvedeném výzkumu.

V ________________ Dne:________ Podpis: _________________