POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Šárka MICHALCOVÁ
Studijní program: Sociální politika a sociální práce
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd (USV)
Název bakalářské práce: Život sourozence dítěte s PAS
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze částečně uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:
-

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část je zpracována ze 49 zdrojů (zákony nejsou citovány ze Sbírkky zákonů), obsahuje informace o PAS, rodině a sourozeneckých konstelacích. Závěrečná kapitola teoretické části se věnuje sociální sféře a zabezpečení dítěte s PAS. I když chápu, že autorka zde kapitolu dala v souvislosti se studovaným oborem, z kapitoly nevyplývá její význam pro problematiku ovlivňování zdravých sourozenců dětmi s PAS. Za cíl si autorka klade zanalyzovat a popsat sociální aspekty života sourozence s PAS. K naplnění cíle zvolila výzkumnou strategii kvalitativní. Jako sociální aspekty autorka uvádí, viz kapitola Operacionalizace pojmů, volný čas, soukromí, postoje zdravého dítěte a pocity, které prožívá vůči sourozenci s PAS. Ovšem výzkumné otázky autorka cílí spíše na financování rodiny a využívání sociálních služeb. Výzkum realizovala polostrukturovaným rozhovorem se zdravými sourozenci dětí s PAS. Celkem se jedná o sedm informantů. Zde nerozumím rozhovoru s pětiletým informantem, který (byť autorka uvádí, že rozhovor přizpůsobila) dle mého soudu nemůže dostatečně posoudit finanční situaci rodiny a služby, které v souvislosti s PAS rodina využívá. Věková kategorie ostatních informantů je v rozmezí 18-27 let, zde je tedy předpoklad, že je takto starý sourozenec seznámen s tím, jak rodina využívá sociální služby a možnosti např. příspěvku na péči. V další části výzkumu pak autorka realizovala ohniskovou skupinu s rodiči/matkami dětí PAS, opět větší část výsledků směřuje k financování a sociálním službám. Dílčí výsledky jsou určitě zajímavé, ale celkově výzkumná část nekoresponduje s názvem práce (Život sourozence dítěte s PAS) a s operacionalizovanými pojmy s cílem práce. Pokud se autorka chtěla zaměřit na to, jaké sociální služby rodiny využívají a jak je financován chod rodiny, měla práci nazvat jinak. Její závěry jsou obecně známé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. *Jak konkrétně si představujete fungování svépomocné skupiny pro zdravé sourozence dětí s PAS?*

Datum: 21. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....